



**Enhed**  
Jura og International

**Sagsbehandler**  
Louise Skovgaard  
Petersen

**Koordineret med**

**Sagsnr.**  
2023 - 195

**Doknr.**  
653393

**Dato**  
16-01-2023

## Oversigt over politiske aftaler og forlig på det sociale og familieretlige område, der er indgået de seneste år og opfølgninger herpå

### Oversigt over politiske aftaler og forlig på det sociale område

Titel og (dato)	Aftalekreds	Indhold	Opfølgning
Aftale om styrkelse af socialtilsynet og styrkelse af det økonomiske tilsyn med sociale tilbud (april 2021)	S, V, SF, RV, KF, EL, ALT	Styrkelse af rammerne for socialtilsynets arbejde, så socialtilsynet får bedre muligheder for at føre et mere ensartet og effektivt tilsyn. Styrkelse af socialtilsynets økonomiske tilsyn. Udfasning af personligt drevne virksomheder på socialområdet frem mod 2025.	Ved lovgivning (ændringer af lov om socialtilsyn og lov om social service med lovforslag nr. L 64 i samlingen 2021/22 samt ændring af tre bekendtgørelser), to kortlægninger (igangsat) samt årlige statusmøder med aftalepartierne (det første forventes afholdt i 2023).
Aftale om videreførelse af socialt frikort i 2023-2024	S, V, DF, RV, SF, EL, K, ALT, LA og KD	Partierne blev i april 2022 enige om en model for en toårig videreførelse af ordningen med et socialt frikort i 2023-2024. Det indgår i aftalen, at ordningen videreføres med udgangspunkt i nuværende ordning, men at der indføres kontrol med sociale frikort, og at beløbsgrænserne satsreguleres.  Der er i forbindelse med aftalen om udmøntning af SSA-reserven 2021-2024 afsat midler til at videreføre det sociale frikort i 2021-2024.	Ændring af lov om forsøg med et socialt frikort (1. januar 2023-30. juni 2023 og forventet forlængelse pr. 1. juli 2023-31. december 2024).
Den Sociale Investeringsfond i Aftale om satspuljen på børne- og socialområdet 2018-2021	V, LA, K, S, DF, ALT, RV og SF	På baggrund af aftalen blev Den Sociale Investeringsfond etableret. Fonden skal understøtte, at der sættes tidligere og mere forebyggende ind på de større velfærdsområder, inden problemerne vokser sig store for enkelte borger og for samfundet. Fonden skal bidrage til at udbrede indsatsen på de større velfærdsområder, der skaber bedre resultater og samtidig mindsker de offentlige udgifter, og udvikle og modne nye indsatsen på de større velfærdsområder, der kan danne grundlag for nye offentlige og private investeringer.	Lov om den Sociale Investeringsfond
Civilsamfundsstrategi i Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds og arbejdsmarkedsområdet 2022-2025	S, V, DF, RV, SF, EL, K, ALT, LA og KD.	Med SSA-aftalen 2022-2025 blev der afsat i alt 88,7 mio. kr. til en national civilsamfundsstrategi. Civilsamfundsstrategien skal bl.a. sikre den eksisterende, grundlæggende infrastruktur og afprøve nye modeller for brede lokale og nationale partnerskaber om velfærdspolitiske udfordringer, herunder bl.a. et nationalt partnerskab for unge uden for job og uddannelse.	



Nationalt partnerskab mod ensomhed i Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds og arbejdsmarkedsområdet 2022-2025	S, V, DF, RV, SF, EL, K, ALT, LA og KD.	Med SSA-aftalen for 2022-2025 er der blevet afsat 25,5 mio. kr. til en nationalt partnerskab mod ensomhed, som bl.a. har fået til opgave at udarbejde et oplæg til en national strategi og handlingsplan mod ensomhed, hvilket vil blive præsenteret for aftalekredsen i foråret 2023. Røde Kors og Ældre Sagen faciliterer partnerskabet, som i alt består af over 130 aktører. Strategiarbejdet har et bredt fokus på ensomhed på tværs af alders- og målgrupper (heriblandt socialt udsatte).	
Aftale om revision af reglerne om magtanvendelse på handicapområdet (servicelovens kapitel 24) og Aftale om revision af reglerne om magtanvendelse på demensområdet (servicelovens kapitel 24) af d. 31. august 2018	Den daværende regering (V, LA, K), og S, DF, RV, ALT og SF.	Aftalen indbefatter en ændring af reglerne, så der bl. a. sikres hjemmel til bl.a. fastsættelse af husorden, fysisk guidning og fastholdelse mhp. at afværge skade på indbo m.m. Der aftales også nedsættelse af et særligt råd, som skal vejlede om anvendelse af tryksskabende velfærdsteknologi (VELTEK-rådet).	Af aftaleteksten fremgår det, at de nye regler skal evalueres 3 år efter ikrafttrædelse. Evalueringen forventes at foreligge medio 2023. Lovforslaget indeholder bestemmelse om, at reglerne skal revideres senest i 2024.
Aftale om udmøntning af Aftale om rammerne for en helhedsorienteret indsats for borgere med komplekse problemer	S, V, SF, RV, EL, KF, DF, LA, FG, ALT, KD	Aftalen skal understøtte en helhedsorienteret indsats for borgere med komplekse og sammensatte behov med det formål, at flere bliver i stand til at mestre eget liv og komme i beskæftigelse.	Aftalen skal udmøntes i form af en ny hovedlov, som skaber rammerne for at tilbyde borgeren en helhedsorienteret indsats.  Aftalen indeholder en fordeling af den reserve på 108,6 (2022-pl) mio. kr. til implementeringsstøtte, der blev afsat i forbindelse med rammeaftalen fra 2018.
Aftale om en 10-års plan for psykiatrien og mental sundhed.	S, V, SF, RV, EL, KF, DF, NB, LA, ALT, FG, DD	Aftalen sætter rammen for den politiske forpligtelse til at udvikle det samlede psykiatriområde og indsatsen for bedring af den mentale sundhed i Danmark de kommende 10 år.	Aftalen skal udmøntes i form af igangsættelse af flere initiativer, herunder initiativer på det socialpsykiatriske område.
Aftale om Fonden for blandede byer – flere billige boliger og en vej ud af hjemløshed	S, DF, SF, EL og KD	Aftalen indeholder en markant omlægning af hjemløseindsatsen. Aftalen tilvejebringer dertil billige boliger, som kan bruges til Housing First-indsats for hjemløse. Samtidig ændres reglerne, så det bedre kan betale sig for kommunerne at hjælpe mennesker i egen bolig, end det er tilfældet i dag.	Aftalen, for så vidt angår omlægning af indsatsen mod hjemløshed og udvidelse af ordning og indretning af bofællesskaber m.v., skal udmøntes i form af ændring af lov om social service, lov om retssikkerhed og administration på det sociale område, lov om forpligtende kommunale samarbejder, lov om almene boliger m.v., og lov om leje af almene bolig.  Ud af den samlede økonomiske ramme på 10 mia. kr. i perioden 2022-2035, som afsættes i Fonden for blandede byer, udmøntes der med nærværende aftale 5 mia. kr. i perioden 2022-2031.
Aftale om Børnene Først (11. maj 2021)	S, V, DF, SF, RV, EL, KF, LA, Alt., KD	Aftalen indeholder en lang række initiativer, der samlet set løfter området for udsatte og anbragte børn og unge med ca. 2 mia. kr. i årene 2022-2025. Fuldt indfaset er der tale om et varigt løft på mere end 750 mio. kr. om året. Aftalen indeholder bl.a. initiativ til en ny barnets lov, som skal give udsatte børn og unge flere rettigheder.	De lovgivningsmæssige elementer i aftalen udmøntes ved lovforslag om barnets lov samt følgelovforslag, der bl.a. omfatter konsekvensændringer af serviceloven, ændringer af adoptionsloven mm.



## Oversigt over politiske aftaler og forlig på det familieretlige område

Titel og (dato)	Aftalekreds	Indhold	Opfølgning
Aftale om ét samlet familieretligt system	V, LA, KF, S, DF, EL, ALT, RV og SF	Grundlæggende reform af det familieretlige system, hvor der er skabt nye rammer (etablering af Familieretshuset og familieretten) for samlede løsninger i ét system, hvor familierne kun skal henvende sig ét sted uanset sagens indhold, og hvor de mødes med en helhedsorienteret tilgang til deres uenigheder og udfordringer.	Lov om familieretshuset. Evaluering af reformen foreligger ultimo 2024
Aftale om nedbringelse af ventetider i Familieretshuset	S, V, DF, RV, SF, EL, KF, LA og ALT	Aftale om at sikre en afvikling af de store sagspukler, der var oparbejdet i Familieretshuset, som skabte meget lange ventetider for familier med behov for hjælp.	Social- og Familieordførerne har modtaget kvartalsvise statusrapporter, og der er afholdt statusmøder.